ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ УЧАЩИХСЯ И СТУДЕНТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА
Постановление Губернатора Краснодарского края от 31 августа 2016 г. № 667

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 31 АВГУСТА 2016 ГОДА N 667

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ УЧАЩИХСЯ И
СТУДЕНТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года N 2770-КЗ "Об образовании в Краснодарском крае",
Законом Краснодарского края от 2 июня 2006 года N 1035-КЗ "О поддержке одаренных детей в Краснодарском крае"
постановляю:

1. Учредить 50 премий администрации Краснодарского края для одаренных учащихся и студентов образовательных
организаций культуры и искусства в размере 15000 рублей каждая.

2. Утвердить Порядок присуждения премий администрации Краснодарского края для одаренных учащихся и
студентов образовательных организаций культуры и искусства (прилагается).

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Пригода) обеспечить размещение
(опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный интернет-портал правовой
информации" (www.pravo.gov.ru).

4. Признать утратившими силу:

1) постановление главы администрации Краснодарского края от 9 декабря 2004 года N 1251 "Об учреждении
стипендий администрации Краснодарского края для одаренных учащихся и студентов образовательных учреждений
культуры и искусства";

2) постановление главы администрации Краснодарского края от 27 апреля 2005 года N 362 "О внесении изменений
в состав экспертного совета по присуждению стипендий администрации Краснодарского края";

3) постановление главы администрации Краснодарского края от 2 ноября 2005 года N 1013 "Об изменении состава
экспертного совета по присуждению стипендий администрации Краснодарского края для одаренных учащихся и
студентов образовательных учреждений культуры и искусства";

4) постановление главы администрации Краснодарского края от 20 ноября 2006 года N 1014 "О внесении
изменений в постановление главы администрации Краснодарского края от 9 декабря 2004 года N 1251 "Об учреждении
стипендий администрации Краснодарского края для одаренных учащихся и студентов образовательных учреждений
культуры и искусства";

5) постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 февраля 2009 года N 123 "О
внесении изменений в постановление главы администрации Краснодарского края от 9 декабря 2004 года N 1251 "Об
учреждении стипендий администрации Краснодарского края для одаренных учащихся и студентов образовательных
учреждений культуры и искусства";

6) постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 27 декабря 2013 года N 1596 "О
внесении изменений в постановление главы администрации Краснодарского края от 9 декабря 2004 года N 1251 "Об
учреждении стипендий администрации Краснодарского края для одаренных учащихся и студентов образовательных
учреждений культуры и искусства";

7) постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 августа 2014 года N 856 "О
внесении изменений в постановление главы администрации Краснодарского края от 9 декабря 2004 года N 1251 "Об

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/460171544
http://docs.cntd.ru/document/461600178
http://docs.cntd.ru/document/424061158
http://docs.cntd.ru/document/424061158
http://docs.cntd.ru/document/424061158
http://docs.cntd.ru/document/461604948
http://docs.cntd.ru/document/461604948
http://docs.cntd.ru/document/461600081
http://docs.cntd.ru/document/461600081
http://docs.cntd.ru/document/461600081
http://docs.cntd.ru/document/461600085
http://docs.cntd.ru/document/461600085
http://docs.cntd.ru/document/461600085
http://docs.cntd.ru/document/461600085
http://docs.cntd.ru/document/461601116
http://docs.cntd.ru/document/461601116
http://docs.cntd.ru/document/461601116
http://docs.cntd.ru/document/461601116
http://docs.cntd.ru/document/460271417
http://docs.cntd.ru/document/460271417
http://docs.cntd.ru/document/460271417
http://docs.cntd.ru/document/460271417
http://docs.cntd.ru/document/422400275
http://docs.cntd.ru/document/422400275

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ УЧАЩИХСЯ И СТУДЕНТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА
Постановление Губернатора Краснодарского края от 31 августа 2016 г. № 667

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

учреждении стипендий администрации Краснодарского края для одаренных учащихся и студентов образовательных
учреждений культуры и искусства".

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации
(губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову.

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением
пунктов 1 и 2 настоящего постановления, которые вступают в силу после вступления в силу закона Краснодарского края
о внесении соответствующих изменений в Закон Краснодарского края от 28 декабря 2015 года N 3310-КЗ "О краевом
бюджете на 2016 год".

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края

В.И.КОНДРАТЬЕВ

Приложение

Утвержден
постановлением

главы администрации (губернатора)
Краснодарского края

от 31 августа 2016 года N 667

ПОРЯДОК ПРИСУЖДЕНИЯ ПРЕМИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ
УЧАЩИХСЯ И СТУДЕНТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА

1. Настоящий Порядок устанавливает правила присуждения премий администрации Краснодарского края для
одаренных учащихся и студентов образовательных организаций культуры и искусства (далее - премия).

2. Премия учреждена в целях поддержки и поощрения учащихся и студентов, проявивших выдающиеся
способности в сфере культуры и искусства, стимулирования роста уровня их исполнительского мастерства и
профессионального ориентирования, дальнейшего развития системы выявления и развития талантливых детей и
молодежи, привлечения их потенциала к решению актуальных задач сферы культуры и искусства.

3. Для целей настоящего Порядка под учащимися и студентами образовательных организаций культуры и искусства
понимаются граждане Российской Федерации, которые в период участия в конкурсных мероприятиях, указанных в
пункте 7 настоящего Порядка, являлись учащимися 3-х и последующих классов образовательных организаций
дополнительного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя выполняют органы управления
культуры муниципальных образований Краснодарского края, а также учащимися и студентами очной формы обучения
государственных образовательных организаций, подведомственных министерству культуры Краснодарского края (далее
- учащиеся и студенты образовательных организаций культуры и искусства).

4. Ежегодно присуждается 50 премий в размере 15000 рублей каждая.

5. Финансовое обеспечение выплаты премий осуществляется за счет средств краевого бюджета.

6. В 2016 году премии присуждаются по итогам конкурсных мероприятий, указанных в пункте 7 настоящего
Порядка, состоявшихся в 2014 - 2015 и 2015 - 2016 учебных годах. С 2017 года и далее - по итогам конкурсных
мероприятий, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, состоявшихся в соответствующих учебных годах.

7. Претендентами на присуждение премий являются учащиеся и студенты образовательных организаций культуры
и искусства - победители и участники сольных номинаций заключительных этапов краевых конкурсов, выставок,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/422400275
http://docs.cntd.ru/document/422400275
http://docs.cntd.ru/document/432809864
http://docs.cntd.ru/document/432809864

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ УЧАЩИХСЯ И СТУДЕНТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА
Постановление Губернатора Краснодарского края от 31 августа 2016 г. № 667

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

олимпиад и иных конкурсных мероприятий, организатором которых является министерство культуры Краснодарского
края (далее - краевые конкурсные мероприятия, министерство), а также учащиеся и студенты очной формы обучения
государственных образовательных организаций, подведомственных министерству, обучающиеся по специальностям, по
которым краевые конкурсные мероприятия не проводятся - победители и участники сольных номинаций конкурсов,
выставок, олимпиад и иных конкурсных мероприятий по специальностям сферы культуры и искусства
межрегионального, всероссийского и международного уровня (далее - претенденты).

8. На каждого претендента оформляется портфолио документов (далее - портфолио), которое включает:

характеристику претендента;

отзывы о претенденте не менее двух преподавателей профессиональных образовательных организаций,
подведомственных министерству, образовательных организаций высшего образования сферы культуры и искусства -
для претендентов из числа учащихся 3-х и последующих классов образовательных организаций дополнительного
образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя выполняют органы управления культуры
муниципальных образований Краснодарского края, не менее двух преподавателей образовательных организаций
высшего образования сферы культуры и искусства - для претендентов из числа учащихся и студентов очной формы
обучения государственных образовательных организаций, подведомственных министерству;

копии документов об итогах участия претендента в краевых конкурсных мероприятиях, конкурсных, культурно-
образовательных и творческих мероприятиях различного уровня, получаемых мерах поддержки детей, имеющих
выдающиеся способности в области искусств. В отношении учащихся и студентов государственных образовательных
организаций, обучающихся по специальностям, по которым краевые конкурсные мероприятия не проводятся, -
победителей и участников сольных номинаций конкурсов, выставок, олимпиад и иных конкурсных мероприятий по
специальностям сферы культуры и искусства межрегионального, всероссийского и международного уровня
представляются копии документов об итогах участия претендента в данных мероприятиях. Копии вышеназванных
документов представляются за учебный год, в котором присуждаются премии, и за предшествующий учебный год;

копию свидетельства о рождении или паспорта претендента, в том числе в части, подтверждающей гражданство
Российской Федерации;

справку о том, что в период участия в мероприятиях, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, претендент
являлся учащимся или студентом образовательной организации культуры и искусства;

заявление о согласии на обработку персональных данных.

9. Портфолио претендентов представляются в министерство:

органами управления культуры муниципальных образований Краснодарского края - в отношении претендентов из
числа учащихся 3-х и последующих классов образовательных организаций дополнительного образования, функции и
полномочия учредителя в отношении которых выполняют органы управления культуры муниципальных образований
Краснодарского края;

государственными образовательными организациями, подведомственными министерству, - в отношении
претендентов из числа учащихся и студентов очной формы обучения государственных образовательных организаций,
подведомственных министерству.

10. В 2016 году портфолио представляются в срок до 30 сентября. С 2017 года и далее - в срок до 10 мая.

11. Для отбора 50 претендентов министерством создается экспертный совет (далее - экспертный совет), состав и
порядок работы которого утверждаются приказом министерства.

12. Решение экспертного совета оформляется протоколом. Протокол размещается на официальном сайте
министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://kulturakubani.ru) в срок не более 5
рабочих дней после даты оформления данного протокола.

13. На основании протокола экспертного совета министерством осуществляется подготовка проекта распоряжения
главы администрации (губернатора) Краснодарского края о присуждении премий 50 претендентам.

http://docs.cntd.ru/

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ ДЛЯ ОДАРЕННЫХ УЧАЩИХСЯ И СТУДЕНТОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА
Постановление Губернатора Краснодарского края от 31 августа 2016 г. № 667

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

14. Учащиеся и студенты, которым присуждены премии, награждаются дипломами о присуждении премий.

15. Вручение дипломов осуществляется в форме торжественного мероприятия.

Заместитель министра культуры
Краснодарского края

М.М.УСАТЮК

http://docs.cntd.ru/